GABINETE DO VEREADOR JANUÁRIO KOSLINSKI - PSDB

Exmo. Senhor
Claudemir Zanco
Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 565/2022

Requer ao Departamento de Estradas de
Rodagem - DER, para que estude a
possibilidade de construir um viaduto na PR
493, no local do trevo já existente que dá
acesso a UTFPR.

O vereador infra-assinado, Januário Koslinski - PSDB, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Departamento de Estradas de Rodagem -
DER, Engenheira Elis Regina Zolett (Escritório Regional Vale do Chopim - Av. Sete de
Setembro, 363 - CEP 85506-040- e-mail:
elis.zolett@der.pr.gov.br/ervalechopim@der.pr.gov.br), para que estude a possibilidade de
construir um viaduto na PR 493, no local do trevo já existente que dá acesso a UTFPR.

Os viadutos proporcionam a diminuição de tempo e facilidade de locomoção,
isto é, corroborando para melhoria do trânsito no centro do município, o viaduto é bastante
seguro tanto para automóveis quanto para os pedestres, pois a velocidade máxima no
trecho é de apenas 40 km/h (foto do local em anexo).

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 26 de julho de 2022.

mailto:elis.zolett@der.pr.gov.br/ervalechopim@der.pr.gov.br

		2022-07-26T16:10:50-0300

		2022-08-01T15:23:48-0300

		2022-08-01T15:50:45-0300